[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» апреля 2024 г.
      с.Таштып                                                №174.
О введении режима функционирования

«Повышенная готовность»

          В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Республики Хакасия от 17.11.1998 г. № 43 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа​ций природного и техногенного характера в Республике Хакасия», п. 2 Решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Таштыпского района от 10 апреля 2024 г. № 5, руководствуясь п. 7, п. 21 ч. 1 ст. 8, п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 г., Администрация Таштыпского района  постановляет:
1. В связи с таянием снега в горной местности Таштыпского района и резким поднятием уровня воды в реке Абакан и его притоков, ввести режим функ​ционирования «Повышенная готовность» на территории Таштыпского района с 18 часов 00 минут 10 апреля 2024 года по 22.04.2024 года. Зоной «Повышенной готовности» объявить населенные пункты Таштыпского района, их окрестности.
            2. Привести в готовность силы и средства Таштыпского районного звена ТП РСЧС РХ для ведения аварийно-восстановительных работ в зоне повышенной готовности и его окрестностях.
3. Рекомендовать Главе Арбатского сельсовета С.Н.Чебодаеву:

1) провести оповещение населения о возникшей угрозе;

2) подготовить население к возможной эвакуации в безопасный район;

3) привести в готовность все силы и средства для ликвидации последствий возможного ЧС;
4) выставить наблюдательный посты на реке Абакан и защитных дамбах;
5) принять меры для подготовки к приему на ПВР пострадавшего населения в случае возникновения ЧС для этого подготовить ПВР в с.Арбаты к развертыванию и приему пострадавшего населения;

6) заключить предварительный договор с ГБУ РХ «Управление инженерных защит» на оказание услуг по ликвидации чрезвычайных ситуаций на время прохождения паводка;

7) провести проверку исправности системы оповещения населения и резервных источников электроснабжения, обеспечить резерв ГСМ для проведения АС и ДНР;
8) в случае возникновения чрезвычайной ситуации подключить уличное освещение в п.Харачул;

4. Председателю Эвакуационной комиссии Администрации Таштыпского района Е.Г.Алексеенко:

1) привести в готовность к развертыванию ПВР в с.Арбаты;

2) на случай возникновения ЧС определить место сбора пострадавшего населения в п.Харачул в здании библиотеки для дальнейшей эвакуации в безопасный район.

5. Отделу по делам ГО, ЧС и МР Администрации Таштыпского района (А.К.Бугаеву):

1) усилить контроль за обстановкой на территории района;

2) провести уточнение Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС при угрозе наводнения;

6. Рекомендовать Начальнику ГУП РХ «Таштыпское ДРСУ» (Н.В.Тюгаев):

1) при необходимости выделить НАСФ для проведения АС и ДНР на территории Таштыпского района;

2) создать необходимый запас ГСМ в с.Арбаты для проведения АС и ДНР.

7. Рекомендовать Начальнику Отделения МВД РФ по Таштыпскому району (А.В Гоцелюк):

1) выделить личный состав для обеспечения охраны общественного порядка в зоне возможной ЧС.

8. Рекомендовать Главному врачу ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ» (Р.М.Чудаан-Оол):

1) быть в готовности к приему больных с сердечными приступами и другими диагнозами и при необходимости вывоза их в ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»;

2) при необходимости обеспечить достаточным количеством лекарственных препаратов больных находящихся на стационарном лечении.

9. Рекомендовать Начальнику Таштыпских РЭС (А.И.Тартынский) обеспечить бесперебойное электроснабжение на территории Арбатского сельсовета, при необходимости произвести аварийное отключение.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского района                                                                                 Н.В.Чебодаев